№1-381/2018г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 сентября 2018г. г.Уфа 

Калининский районный суд г.Уфы в составе председательствующего судьи Хаматшиной Г.А.

с участием гособвинителя помощника прокурора Калининского района г.Уфы Абашкиной М.М.

подсудимого ФИО1 

защитника адвоката филиала «Адвокатская консультация №126 Межреспубликанской коллегии адвокатов» ФИО2, представившей удостоверение № и ордер № 

представителя потерпевшей ФИО5

при секретаре судебного заседания Галиахмедовой Н.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 , родившегося ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, гражданина РФ, образование средне-специальное, женатого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего мастером строительно-монтажных работ 

<

данные изъяты>», военнообязанного, участника антитеррористической операции в Северной Осетии в 2005г., ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.143 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 , будучи лицом, на которое возложены обязанности по соблюдению требований охраны труда, нарушил требования охраны труда, которые повлекли по неосторожности смерть ФИО7 при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с приказом директора ООО СК «ЛидерСтройГарант» и трудовым договором от 05.09.2017г. ФИО1 , занимая должность мастера строительно-монтажных работ ООО СК «ЛидерСтройГарант», назначен приказом директора № ООО СК «ЛидерСтройГарант» от 09.01.2018г. ответственным лицом за производство строительно-монтажных работ на объекте «Многоквартирные многоэтажные жилые дома со встроено-пристроенными офисными помещениями и подземной автостоянкой в городском округе 

<

адрес>».

Согласно п.п. 1.7 должностной инструкции мастера строительно-монтажных работ должен руководствоваться законодательными и нормативными актами, правилами и нормами в строительстве, обязан, согласно п.п.3.2 должностной инструкции, контролировать соблюдение технологической последовательности производства строительных работ и обеспечивать их надлежащее качество, согласно п.п. 3.6 должностной инструкции производить расстановку бригад и не входящих в их состав звеньев, и отдельных работников на участке, устанавливать их производственные задания, осуществлять производственный инструктаж, согласно п.п. 3.11 должностной инструкции обеспечивать бригады и работников инструментами, приспособлениями, средствами малой механизации, транспортом, спецодеждой, защитными средствами, согласно п.п. 3.13 должностной инструкции проводить инструктаж по безопасным методам выполнения работ, согласно п.п. 3.15 должностной инструкции обеспечивать применение в соответствии с назначением технологической оснастки (лесов, подмостей, защитных приспособлений, креплений стенок котлованов и траншей, подкосов, кондукторов и других устройств), строительных машин, энергетических установок, транспортных средств и средств защиты работающих, согласно п.п. 3.16 должностной инструкции обеспечивать и контролировать соблюдение работниками техники безопасности при выполнении технологических операций по производству строительных работ, контролировать обеспечение рабочих мест знаками безопасности, предупредительными надписями и плакатами, согласно п.п. 3.19 должностной инструкции проверять состояние техники безопасности и применять меры к устранению выявленных недостатков, согласно п.п. 3.21 должностной инструкции контролировать соблюдение работниками инструкций по охране труда, производственной и трудовой дисциплины, согласно п.п. 4.6 имеет право требовать прекращения (приостановления) работ (в случае нарушений, несоблюдения установленных требований и Т.Д.), соблюдения установленных норм, правил, инструкций, давать указания по исправлению недостатков и устранению нарушений, совершил нарушение нижеследующих требований охраны труда, совершенное лицом, на которое возложены обязанности по их соблюдению, повлекшее по неосторожности смерть человека, при следующих обстоятельствах.

Согласно требованиям абз. 2 ч. 2 ст. 212 ТК РФ, п. 71 и п. 214 Приказа Минтруда РФ от 01.06.2015 № 336н «Об утверждении правил по охране труда в строительстве» и Проекта производства работ, утвержденного в ООО СК «ЛидерСтройГарант», крепление нижних брусьев по периметру шахты должно производиться с помощью тяжей - элементов, исключающих ее сдвиг или смещение с места установки, перекрытие лифтовых шахт должно производиться на каждом этаже.

Согласно требованиям абз. 7 ч. 2 ст. 212, ст. 221 ТК РФ, п. 4 межотраслевых правил обеспечения работников средствами индивидуальной защиты, утверждённых приказом Минздравсоцразвития России №290н от 1.06.2009г. работодатель обязан обеспечить приобретение и выдачу прошедших в установленном порядке сертификацию или декларирование соответствия средств индивидуальной защиты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением.

Согласно требованиям абз. 9 ч. 2 ст. 212 ТК РФ п. 2.1.2 Постановления Минтруда РФ и Минобразования РФ от 13.01.2003 1/29 «Порядок обучения по охране труда и проверки знаний, требований охраны труда работников организаций», все принимаемые на работу лица, а также командированные в организацию работники и работники сторонних организаций, выполняющие работы на выделенном участке, обучающиеся образовательных учреждений соответствующих уровней, проходящие в организации производственную практику, и другие лица, участвующие в производственной деятельности организации, проходят в установленном порядке вводный инструктаж, который проводит специалист по охране труда или работник, на которого приказом работодателя (или уполномоченного им лица) возложены эти обязанности;

Согласно требованиям ст. 225 ТК РФ, пп. «а» п. 3 Приказа Минтруда РФ от 28.03.2014 № 155н «Об утверждении правил по охране труда при работе на высоте», допуск работника к исполнению им трудовых обязанностей должен осуществляться после прохождения в установленном порядке обучения работы на высоте.

В период с 08 час. 00 мин. по 20 час. 00 мин. 13.05.2018г. ФИО1 , находясь на строительном объекте «Многоквартирные многоэтажные жилые дома со встроено-пристроенными офисными помещениями и подземной автостоянкой в городском округе 

<

адрес>, в нарушение требований вышеуказанных норм и федерального законодательства, не соблюдая надлежащим образом возложенные на него должностной инструкцией вышеуказанные обязанности, по своему усмотрению занимался выполнением paбот, не входящих в его обязанности, и отсутствовал на рабочем месте, при этом не осуществил производственный инструктаж, не осуществил контроль за выполнением подчиненными ему работниками ООО СК «ЛидерСтройГарант» бетонщиком-плотником ФИО8 и бетонщиком ФИО9 работ по установке продольных деревянных брусьев на уровне 20 этажа, металлических резьбовых стоек и поперечных стяжек внутри лифтовой шахты, в связи с чем последними при выполнении работ было допущено отступление от Проекта производства работ, утвержденного ООО СК «ЛидерСтройГарант», что привело к созданию опасных условий труда.

В период времени с 08 час. 00 мин. по 09 час. 15 мин. 14.05.2018г., мастер ФИО1 на рабочем месте на строительном объекте «Многоквартирные многоэтажные жилые дома со встроено-пристроенными офисными помещениями и подземной автостоянкой в городском округе 

<

адрес>» отсутствовал, в связи с чем расстановку бригад и не входящих в их состав звеньев, и отдельных работников, на участке не произвел, производственные задания им не установил, производственный инструктаж не осуществил, при этом работники ООО СК «ЛидерСтройГарант» самостоятельно приступили к выполнению своих трудовых обязанностей.

Около 09 час. 15 мин. 14.05.2018г. при выполнении работ на строительном объекте «Многоквартирные многоэтажные жилые дома со встроено- пристроенными офисными помещениями и подземной автостоянкой в городском округе 

<

адрес>» арматурщик ООО СК «ЛидерСтройГарант» ФИО10 встал на лифтовую площадку на уровне 21 этажа недостроенного дома имеющего координаты широта –54.806848, долгота -56.129729, по 

<

адрес>, расположенного рядом с домом 

<

адрес> и зданием 

<

адрес>. В этот момент, нижний деревянный брус крепления лифтовой площадки, в результате смещения арматуры от стены, оторвался и площадка вместе с ФИО10 упала вниз в приямок лифтовой шахты.

Небрежное отношение мастера ФИО1 привело к отступлению от требований правил техники безопасности работ: абз. 2 ч. 2 ст. 212 ТК РФ, п. 71 Приказа Минтруда РФ от 01.06.2015 № 336н «Об утверждении правил по охране труда в строительстве», ст. 225 ТК РФ, пп. «а» п. 3 Приказа Минтруда РФ от 28.03.2014 № 155н «Об утверждении правил по охране труда при работе на высоте», абз. 9 ч. 2 ст. 212 ТК РФ п. 2.1.2 Постановления Минтруда РФ и Минобразования РФ от 13 января 2003 1/29 «Порядок обучения по охране труда и проверки знаний, требований охраны труда работников организаций», п. 214 Приказа Минтруда РФ от 01.06.2015 № 336н «Об утверждении правил по охране труда в строительстве», абз. 7 ч. 2 ст. 212, ст. 221 ТК РФ, п. 4 межотраслевых правил обеспечения работников средствами индивидуальной защиты, утверждённых приказом Минздравсоцразвития России №290н от 1.06.2009г., что, в свою очередь, по неосторожности, повлекло смерть арматурщика ФИО7

В результате неосторожных действий (небрежности) мастера строительно-монтажных работ ООО СК «ЛидерСтройГарант» ФИО1 ФИО7 причинены следующие телесные повреждения: сочетанная травма, открытая черепно-мозговая травма: ссадины в левой подглазничной области, на верхней губе слева, на подбородке слева, ушибленная рана теменной области в центральной части, кровоизлияния в мягкие ткани головы теменной области, в затылочной области справа, в правой височной области, кровоизлияние под твердую мозговую, кровоизлияние под мягкую мозговую оболочку по базальной поверхности мозга по ходу извилин и борозд, перелом костей свода и основания черепа. Закрытая тупая травма груди и живота: переломы 1-7 ребер справа по косой от окологрудинной линии до средней ключичной линии с грубым смещением отломков, с повреждением пристеночной плевры, 2-5 ребер справа по косой от средней ключичной линии до передней подмышечной линии, без повреждения пристеночной плевры, 3-12 ребер справа по околопозвоночной линии с повреждением пристеночной плевры, 2-6 ребер слева по косой от средней ключичной линии до передней подмышечной линии без повреждения пристеночной плевры, 2-8 ребер слева по косой от окологрудинной линии до средней ключичной линии с повреждением пристеночной плевры, 2-12 по косой от околопозвоночной линии до лопаточной линии с повреждением пристеночной плевры, поперечный перелом грудины на уровне 2-го межреберья, без повреждения пристеночной плевры, полный поперечный разрыв аорты на уровне грудного отдела, множественные разнонаправленные разрывы с размозжением ткани нижней доли правого и левого легкого, множественные разрывы сердечной сорочки по передней и задней поверхности, множественные разнонаправленные разрывы ткани правого и левого желудочка по передней, задней, левой и правой боковой поверхности сердца, преимущественно в области верхушки с кровоизлиянием в плевральные полости 1600 мл. Обширные кровоизлияния в околопочечной клетчатки справа и слева, множественные разрывы селезенки с размозжением ткани, множественные разнонаправленные разрывы брыжейки тонкого кишечника, множественные разнонаправленные чрезкапсульные разрывы правой доли печени по диафрагмальной и нижней поверхности с кровоизлиянием в брюшную полость 500 мл. Позвоночно-спинальная травма: перелом тел 4,5 грудных позвонков с разрывом межпозвонкового диска между ними, разрыв межпозвонкового диска между 12 грудным и 1 поясничным позвонком с повреждением вещества спинного мозга. Обширные кровоизлияния в мягких тканях спины справа и слева. Закрытый перелом дистальной фаланги 2 пальца левой кисти. Открытый перелом дистальной фаланги 3 пальца левой кисти. Разрыв околосуставной сумки правого голеностопного сустава по передней поверхности. Закрытый перелом костей предплечья левой верхней конечности. Закрытый перелом левой бедренной кости. Множественные ссадины на левой боковой поверхности шеи, на уровне правого надплечья, на наружной поверхности правого плеча, наружной поверхности правого локтевого сустава, в правой локтевой ямке, на локтевой поверхности правого предплечья на уровне средней трети, на тыльной поверхности правой кисти, тыльной поверхности 1,2,3,4 пальцев правой кисти, на передней поверхности правого голеностопного сустава, на уровне левого надплечья, на наружной поверхности левого предплечья на уровне верхней и средней трети, на левой боковой поверхности груди и живота, на тыльной поверхности левой кисти, на уровне верхнего края левой лопатки, в подлопаточной области слева. Множественные кровоподтеки на передней и наружной поверхности правого плеча, на наружной поверхности правого предплечья на уровне верхней трети, на тыльной поверхности правого лучезапястного сустава, правой кисти, на передней поверхности правого голеностопного сустава, внутренней и наружной поверхности правого голеностопного сустава, на тыльной поверхности левого лучезапястного сустава, левой кисти, пальцев левой кисти, на тыльной поверхности левой стопы, на тыльной поверхности 1 пальца правой стопы. Ушибленные раны на внутренней поверхности правого локтевого сустава, на тыльной поверхности правой кисти, на локтевой поверхности правого предплечья на уровне средней трети, на тыльной поверхности левой кисти, на наружной поверхности левого бедра на уровне верхней трети, на ладонной поверхности левой кисти и внутренней поверхности 3 пальца левой кисти. Данные телесные повреждения причинили вред здоровью, опасный для жизни человека, вызвавший расстройство жизненно важных функций организма человека, которое не может быть компенсировано организмом самостоятельно и обычно заканчивается смертью и по причине этому признаку квалифицируется как тяжкий вред здоровью, состоят в прямой причинной связью со смертью. 

Смерть арматурщика ФИО7 наступила от сочетанной травмы с множественными повреждениями костей скелета, внутренних органов.

При производстве указанных работ, мастер строительно-монтажных работ ООО СК «ЛидерСтройГарант» ФИО1 , являясь лицом, на которое возложена обязанность принимать меры по созданию безопасных условий труда в ООО СК «ЛидерСтройГарант», небрежно отнесся к выполнению своих должностных обязанностей, определенных должностной инструкцией и нормативными правовыми документами, и игнорируя требования охраны труда - государственные нормативные требования охраны труда, содержащиеся в федеральных законах и иных нормативных правовых актах РФ, законах и иных нормативных правовых актах субъектов РФ, т.е. бездействуя, не предвидел наступление общественно опасных последствий - наступление смерти арматурщика ФИО7, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть их наступление, допустил к выполнению вышеуказанных работ ФИО7, не обеспечив безопасность рабочего места, что по неосторожности повлекло смерть ФИО7

ФИО3 с предъявленным обвинением согласился, вину признал полностью, поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство об особом порядке принятия судебного решения судом удовлетворено, поскольку санкция ч.2 ст.143 УК РФ предусматривает максимальное наказание в виде лишения свободы до 4 лет. Государственный обвинитель и представитель потерпевшей не возражают против указанного ходатайства, которое заявлено добровольно в присутствии защитника, после консультации с ним. Характер и последствия заявленного ходатайства подсудимому, представителю потерпевшей разъяснены. 

Из материалов уголовного дела следует, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными доказательствами. 

ФИО4 суд квалифицирует по ч.2 ст. 143 УК РФ, поскольку будучи лицом, на которое возложены обязанности по их соблюдению требований охраны труда, допустил нарушение требований охраны труда, которое повлекло по неосторожности смерть ФИО7.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств признание вины, раскаяние, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, явку с повинной, оформленную как объяснение, ранее не судим, является участником антитеррористической операции в Северной Осетии, имеет на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По месту жительства и работы характеризуется положительно. Отягчающих наказание обстоятельств по делу нет. Учитывая фактические обстоятельства дела, характер и степень его общественной опасности, личность подсудимого, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, с учетом наличия малолетнего ребенка, суд полагает возможным назначить наказание без реального отбывания наказания с применением ст.73, ч.1 ст. 62 УК РФ. Вместе с тем оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

Согласно ч.5 ст.62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания. 

В соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств срок или размер наказание не может превышать 2/3 максимального срока наиболее строго вида наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного по ч. 2 ст. 143 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

Согласно ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года. 

Обязать ФИО1 встать на учет и ежемесячно раз в месяц в установленный инспектором день являться на регистрацию в спецорган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять без их уведомления место жительства и работы, не нарушать общественный порядок.

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Калининскому району г.Уфы СУ СК России по РБ : 

-журнал регистрации инструктажа на рабочем месте, журнала учета инструктажей по пожарной безопасности, табель учета посещаемости бригады монолитчиков «ЖК ФИО6» возвратить по принадлежности представителю ООО СК «ЛидерСтройГарант», о чем представить в суд соответствующий акт,

- отрезок арматуры, фргамент бетона, каску, пояс страховочный предметы одежды и обувь- уничтожить, о чем представить в суд соответствующий акт. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения. Разъяснить осужденному право пригласить на участие в суде апелляционной инстанции адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, либо ходатайствовать о назначении другого защитника.

Судья Г.А.Хаматшина